
DÍLNA PSANÍ
Mgr. Hana Hartychová

6. 10. 2022



➢ Čemu se říká DÍLNA PSANÍ?
- pravidelný časový úsek, kde děti píší vlastní texty

➢ Jak může probíhat?
- probíhá podle daných pravidel, má ustálený postup, jednotlivé 

dílčí kroky na sebe navazují a cyklicky se opakují

➢ Co je obsahem dílny psaní?
- tvůrčí psaní na téma vlastního výběru

- minilekce – modelování učitele - vybraná oblast (konkrétní  
problematický jev gramatický/stylistický, téma, forma, záměr..)

- texty různých forem, žánrů a stylů …

- konzultace – spolužáci, učitel …



➢ Jak dílna psaní může vypadat?

- výběr/hledání tématu/námětu

- psaní konceptu

- konzultace se spolužákem/spolužačkou/ 

učitelem/kou

- korektura – kontrola/oprava gramatiky, kontrola 

podle kritérií, doplnění, úprava …

- psaní čistopisu

- prezentace – veřejné čtení  



■Psaní jako součást programu RWCT

Psaní:
➢ úzce souvisí se čtením

➢ využívají se různé metody programu

➢ může na čtení navazovat

➢ inspiruje se čtením

➢ jedno bez druhého nemůže existovat

➢ jeho kvalita závisí také na slovní zásobě

➢ rozvíjí a tříbí komunikační dovednosti



Aktivita
Which one doesn´t belong? (Co sem nepatří?)

1

.
2.

3.



Modelová minilekce psaní
POPRÁZDNINOVÁ

■ Vytvořte skupiny po 4 členech

■ Vyberte 1 místo, kde jste byli o prázdninách

➢ podívejte se na svoje fotografie
➢ popovídejte si o svých zážitcích
➢ vyzkoušejte si ve skupině aktivitu 

„Which one dosn´t belong? (Co sem nepatří?)

(Christopher Danielson)



■ Ve dvojici vytvořte Vennův diagram –
porovnejte svoje fotografie

➢pište konkrétně, co na fotce vidíte

➢co vidíte každý/á jen na svojí fotce

➢co vidíte na obou fotkách



■ Samostatně ke svému zážitku na fotce napište krátký příběh 

s využitím začátků  vět: 

„Dobré je …“

„Špatné je …“

„Dobré je …“

„Špatné je …“   

… 

■ Ve skupině si navzájem příběhy přečtěte

■ Na lepítko napište otázku k příběhu někoho jiného a nalepte ji k 

němu 

■ Připravte se na přečtení příběhu



Využití minilekce k další práci/dílně 
psaní?

■ Rozpracování příběhu „Dobré je, špatné je …“ 

■ Inspirace k hledání námětu na další text



Výhody využívání dílny psaní
Psaní: 

➢ učí respektovat a přijímat svoje vlastní myšlenky a 
zkušenosti

➢ vede k hlubšímu porozumění – zaznamená 
myšlenku – prozkoumává ji – porovnává s jinou 
myšlenkou/reaguje – uplatňuje kritické myšlení

➢ pomáhá k aktivnímu pozorování

➢ podporuje vnímání sebe sama i ostatních spolužáků 
ve třídě

➢ pomáhá vidět účelnost učení se gramatických a 
stylistických pravidel a pouček v praxi

➢ Využívá komplexnosti a souvislostí

➢má velký vliv na zlepšování čtenářských dovedností

➢ přináší možnost zažít úspěch



Nevýhody využívání dílny psaní

❖časová náročnost při zavádění

❖nejednotnost 

❖každé dítě je jinde

❖někdo se může/chce ztrácet



Zdroje:

■ www.kritickemysleni.cz

■ www.ucimrada.cz

❑ Publikace: Píšeme příběh 1. - 3. třída

Píšeme příběh 4. – 6. třída

Čteme a píšeme naučné texty 2., 3, 4., 5. třída

Nakladatelství Šafrán – www.nakladatelstvi-safran.cz

❑ Publikace: Vyprávěj příběhy, M. Dočekalová, Mám talent nakladatelství, s.r.o. 2017

Tvůrčí psaní pro malé spisovatele a spisovatelky, K. Hošková, Edika 2017

http://www.kritickemysleni.cz/
http://www.ucimrada.cz/
http://www.nakladatelstvi-safran.cz/

